МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« - / / » щ а Л / г я , Л ^ У г. №

г. Черкесск

«Об утверждении Комплекса мер Министерства образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
среднего профессионального образования, высшего образования, на
период до 2030 года на территории Карачаево-Черкесской Республики»

В целях обеспечения социальной и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, среднего профессионального
образования, высшего образования, на территории Карачаево-Черкесской
Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер Министерства образования
и науки Карачаево-Черкесской Республики по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
среднего профессионального образования, высшего образования, на период до
2030 года на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее - Комплекс
мер).

2. Ответственным должностным лицам Министерства образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики, ректору РГБУ ДПО «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников
образования» Турину А.В., директору РГБУ «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» Хутовой А.П.:

2.1. обеспечить реализацию Комплекса мер в установленные сроки;
2.2. осуществлять координацию деятельности ответственных

исполнителей по реализации Комплекса мер.

3. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам
муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики,
осуществляющим муниципальное управление в сфере образования,
образовательным организациям, относящимся и не относящимся к ведению
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики,
осуществляющим образовательную деятельность на территории Карачаево-
Черкесской Республики, принять участие в реализации Комплекса мер.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей
министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики в части
курируемых направлений деятельности.

Министр И.В. Кравченко

И с п.: Урусова М.И..
тел.: 88782266958

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от 11 декабря 2024 г. № 796

КОМПЛЕКС МЕР ПО СОЦИАЛИЗАЦИИ И ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО,

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

N
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Вид документа Ответственные
исполнители

Курирующие
должностные лица

1 2 3 4 5 6
I. Н аучно-методическое обеспечение процессов социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан

1.1 Определение алгоритма
организационно-
управленческих
мероприятий по вопросам
адаптации и социализации
несовершеннолетних
иностранных граждан в
Карачаево-Черкесской
Республике

декабрь 2024 г. Разработанный
региональный комплекс мер

по социализации и
психологической адаптации

несовершеннолетних
иностранных граждан,

подлежащих обучению по
образовательным

программам дошкольного,
начального общего,
основного общего и

среднего общего
образования, среднего

профессионального
образования, высшего

Министерство образования
и науки Карачаево-

Черкесской Республики
(далее - МОиН КЧР)

Атаева Л.М.,
Бекижева Ф.Б.,
Карасова З.И.

образования, на период до
2030 года

1.2 Разработка методических
рекомендаций для
образовательных
организаций Карачаево-
Черкесской Республики по
организации работы по
адаптации детей граждан
иностранных государств

I квартал 2025
г.

Методические
рекомендации,
направленные в
исполнительно-

распорядительные органы
муниципальных

образований Карачаево-
Черкесской Республики,

осуществляющие
муниципальное управление

в сфере образования,
образовательные

организации

МОиН КЧР,
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М. ,

Гурин А.В.

1.2 Разработка и утверждение
программ дополнительного
профессионального
образования педагогических
работников "Методика
преподавания русского
языка (как иностранного)
для детей-инофонов:
разнообразие теорий и
практик"

I квартал 2025
г.,

далее -
ежегодно

Модульная программа РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Бекижева Ф.Б.,
Урусова М.И.,

Гурин А.В.

1.3 Проведение методических
онлайн консультаций для
специалистов
образовательных
организаций по
психологической адаптации
несовершеннолетних
иностранных граждан к
условиям образовательной

I квартал 2025
г.,

далее -
ежеквартально

Протокол онлайн
консультации

РГБУ «ЦППМСП»,
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.,

Хутова А.П.,
Гурин А.В.

организации

1.4 Разработка методических
рекомендаций для
специалистов
образовательных
организаций по
психологической адаптации
несовершеннолетних
иностранных граждан к
условиям образовательной
организации

I квартал 2025
г.

Методические
рекомендации,
направленные в

образовательные
организации

РГБУ «ЦППМСП»,
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.,

Хутова А.П.,
Гурин А.В.

I] . Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных
граждан

2.1 Формирование
информационных ресурсов
для оказания методической
помощи педагогам и
специалистам, работающим
иностранными гражданами в
образовательной среде

I квартал 2025
г.,

далее -
ежегодно

Информационные и
методические материалы,

размещенные на
официальном сайте и в

информационно-
телекоммуникационной

сети «Интернет»

МоиН КЧР,
РГБУ «ЦППМСП»,

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Бекижева Ф.Б.,
Карасова З.И.,

Гербекова Г.М.,
Меремкулов А.Д.,

Урусова М.И.

2.2 Комплексное обследование
несовершеннолетних
иностранных граждан для
определения особых
образовательных
потребностей и
необходимого психолого-
педагогического
сопровождения процессов
их обучения, социальной и
культурной адаптации

I квартал 2025
г.,

далее - раз в
полугодие

Статистическая справка МОиН КЧР,
РГБУ «ЦППМСП»,

МОУО, ОУ

Атаева Л.М.,
Карасова З.И.,

Гербекова Г.М.,
Меремкулов А.Д.,

Хутова А.П.

2.3 Ведение учета (мониторинг)
движения, количества и
численности
несовершеннолетних
иностранных граждан,
подлежащих обучению в
образовательных
организациях,
расположенных на
территории Карачаево-
Черкесской Республики

июнь 2025 г.,
декабрь 2025

г.,
далее - раз в
полугодие

Аналитическая справка по
учету несовершеннолетних

иностранных граждан,
подлежащих обучению в

образовательных
организациях,

расположенных на
территории Карачаево-
Черкесской Республики

МОиН КЧР,
исполнительно-

распорядительные органы
муниципальных

образований Карачаево-
Черкесской Республики,

осуществляющие
муниципальное управление
в сфере образования (далее

- МОУО),
образовательные

организации (далее - ОУ)

Бекижева Ф.Б.,
Урусова М.И.

2.4 Проведение мероприятий по
выявлению
несовершеннолетних
иностранных граждан,
находящихся на территории
Карачаево-Черкесской
Республики, но не
приступивших к занятиям

сентябрь 2025
г., далее -
ежегодно

Статистическая справка МОиН КЧР,
МОУО, ОУ

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.

2.5 Анализ регионального опыта
и тиражирование лучших
образовательных практик по
социализации и
психологической адаптации
несовершеннолетних
иностранных граждан в
образовательных
организациях

IV квартал
2025 г.,
далее -

ежегодно

Информационно-
аналитические материалы,

направленные в
муниципальные

образования

МОиН КЧР,
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.,

Гурин А.В.

2.6 Организация и проведение
круглых столов с
представителями
религиозных организаций по

IV квартал
2025 г.,

далее - раз в
полугодие

Протокол круглого стола МОиН КЧР,
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Карасова З.И.,

Гербекова Г.М.,
Меремкулов А.Д.,

обсуждению вопросов
взаимодействия, в части
социализации и адаптации
несовершеннолетних
иностранных граждан,
включая профилактику
негативных явлений

Гурин А.В.

2.7 Организация мероприятий,
направленных на повышение
квалификации
педагогических работников
и специалистов, работающих
с несовершеннолетними
иностранными гражданами в
образовательной среде

В течение года,
далее -

ежегодно

Отчет по итогам обучения РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Бекижева Ф.Б.,
Гурин А.В.,

Урусова М.И.

2.8 Обеспечение
предоставления
иностранным гражданам
равных прав на получение
дошкольного, начального
общего, основного общего и
среднего общего
образования, а также
профессионального
обучения по программам
профессиональной
подготовки по профессиям
рабочих, должностям
служащих в пределах
освоения образовательной
программы среднего общего
образования на

В течение года,
далее -

ежегодно

Статистическая справка МОиН КЧР,
МОУО, ОУ

Бекижева Ф.Б.,
Урусова М.И.

общедоступной и
бесплатной основе

2.9 Предоставление услуги
несовершеннолетним
иностранным гражданам по
организации культурного
досуга и знакомства с
Карачаево-Черкесской
Республикой - экскурсии,
привлечение к участию в
краевых молодежных
мероприятиях, работа в
волонтерских организациях

В течение года,
далее -

ежегодно

Информационные
материалы, размещенные в

информационно-
телекоммуникационной

сети "Интернет"

МОиН КЧР,
МОУО, ОУ

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.

2.10 Организация
профилактической работы в
образовательных
организациях с целью
предупреждения
возникновения рисков
совершения противоправных
деяний несовершеннолетних
иностранных граждан и в
отношении них

В течение года,
далее -

ежегодно

Аналитическая справка по
итогам года

МОиН КЧР,
МОУО, ОУ

Атаева Л.М.,
Карасова З.И.,

Гербекова Г.М.,
Меремкулов А.Д.

2.11 Привлечение
несовершеннолетних
иностранных граждан в
дополнительное образование

В течение года,
далее -

ежегодно

Статистический отчет МОиН КЧР,
МОУО, ОУ

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.,

2.12 Организация и проведение
мероприятий, направленных
на социокультурную
адаптацию иностранных
граждан в образовательных
организациях

В течение года,
далее -

ежегодно

Информационные
материалы, размещенные в

информационно-
телекоммуникационной

сети "Интернет"

МОиН КЧР,
МОУО, ОУ

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.

2.13 Организация участия во
всероссийских конкурсах,

В течение года, Информационные
материалы, размещенные в

МОиН КЧР,
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

Атаева Л.М.,
Гербекова Г.М.,

направленных на
социокультурную
адаптацию
несовершеннолетних
иностранных граждан и их
родителей (законных
представителей)

далее -
ежегодно

информационно-
телекоммуникационной

сети "Интернет"

МОУО, ОУ Гурин А.В.

III. Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан

3.1 Организация и обеспечение
мониторинга реализации
регионального комплекса
мер по социализации и
психологической адаптации
несовершеннолетних
иностранных граждан,
подлежащих обучению по
образовательным
программам дошкольного,
начального общего,
основного общего и
среднего общего
образования, среднего
профессионального
образования, высшего
образования на период до
2030 года

IV квартал
2025 г.,
далее -

ежегодно

Аналитическая информация
за истекший календарный

год

МоиН КЧР Атаева Л.М.,
Бекижева Ф.Б.,
Карасова З.И.,

Гербекова Г.М.,
Меремкулов А.Д.,

Урусова М.И.